Bellar. de
Rom. Pontif.
lib. ii. cap.
14, [tom. i. p.
566.]
[Tom. x. coll.
325, 326.]
[Tom. ii.
coll. 17, 18.]
De Concord.
Sacerd. et
Imp. lib. iii.
cap. 5, [sect.
1, p. 142.]
Ibid. cap. 2,
[sect. 4, p.
131.]
[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
496.] par. iv. c. 107, et auctor Panormiæ sive Pannomiæ, lib. ii.
cap. 105, [p. 128] et Gratianus, [De cr. par. i.] distinct. xvi.
cap. 2, [col. 58] pro ‘septuaginta’ legunt ‘sexaginta.’ Gregorius Presbyter autem in Polycarpi sui lib. iii. tit. 20² quinquaginta citat, ut observant Romani quoque juris canonici correctores sub Gregorio XIII., ad distinct. xvi. c. 2.

Et Severinus Binius, qui hanc inter alias epistolas decretales
Conc. [Binii]
tom. i. part. i.
[p. 81; et
Cone. Labb.
et Coss. tom.
i. col. 604,
E.] edidit, ad ‘septuaginta’ in margine notat, ‘alias sexaginta,
alias quinquaginta;’ ut ex tanta lectionum varietate nihil certi concludi possit. Et præterea nec multum refert, quot Canones sive sententiae in dicta Epistola recenseantur ut ab Apostolis præfixæ, cum hæc una sit ex iis epistolis, de quibus ipse Bellarminus ait, *Aliquos errores in has epistolas irrepsisse non negaverim, nec indubitatas esse affirmare audeam.* Et Baronius ex multis eas suspectas reddi epistolas affirmat ad an. DCCCLXV., et aciem argumentorum, quæ ex hisce epistolis petuntur, aliorum objectionibus retusam videri posse ad an. CII. Unde doctissimus ille Petrus de Marca liberum esse venerandos Pontificum titulos epistolis istis detrahere affirmat, et suppositicias esse probat, et idcirco ab earum citatione cautus abstinet. Cæterum, quod non prætereundum est, idem ille Petrus de Marca ad numerum Canonum horum adstruendum aliud laudat librum, συναγωγὴν τῶν κανόνων appellatum, sub nomine Theodorei Cyrensis, qui ante tempus a nobis præstitutum claruit; sed eruditissimo viro imposuit Codex MS. in Bibliotheca Regia, quem solum, nisi fallor, viderat, titulum præ se ferens, Θεοδωρῆτον ἐπισκόπου Κύρρου. Verum Christophorus Justellus alios codices MSS. citat, unum qui Ἰωάννου πρεσβυτέρου Ἀντιοχίας, alterum qui

circo audiendus est Dallæus, qui *Turrianum hæc vel Hincmaro ipsum prudenter scientemque affinxisse, vel certe ex falsis et interpolatis codicibus descriptsisse*, credit, (Dall. de Pseud. lib. iii. cap. 2, p. 433.) Sirmondus enim sese omnia concessisse Hincmari opera nec spondere sibi nec sperare audet, ut ipse in Præfatione loquitur, et multa forsitan Hincmari Opuscula in Bibliothecis adhuc latent.]

² [“Verum in hoc eodem campo alii etiam gravissimi viri (quorum libri, partim in publicis, partim in privatis bibliothecis manuscripti habentur,) Cresconius, Anselmus, Deus-dedit Cardinalis, Gregorius Presbyter, qui volumen suum Polycarpum inscripsit, aliquie nonnulli præclare se exercuerunt, suamque operam probaverunt.”—Præf. ad Lectorem, apud Corp. Jur. Civ. jussu Greg. XIII. emend. Col. 1631.]

Ιωάννου ἐπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως nomen præfert, Jo. videlicet Scholastici, qui primo presbyter Antiochenus, et deinde Episcopus Constantinopolitanus fuit; et codicem præterea nostrum Oxoniensem, cuius titulus est, *Συναγωγὴ κανόνων ἐκκλησιαστικῶν, κ. τ. λ.,* et postea *Ιωάννου Ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως τοῦ Σχολαστικοῦ εἰς τὸν νομοκανόνα πρόλογος.* E quibus satis, ut opinor, patet Theodoreum non fuisse collectionis istius auctorem, sed Jo. Scholasticum sive Antiochenum, qui post annum prædictum floruit, uti mox ostendemus. Hoc autem lectorem obiter admonendum duxi, ut si forsitan, inter doctissimum illud Petri de Marea opus legendum, in collectionem hanc ab eo laudatam inciderit, eandem esse sciat, quam Christophorus Justellus sub Joannis Antiocheni nomine edidit.

III. At quingentesimo circiter æræ Christianæ anno, ipse primus æræ istius conditor Dionysius Exiguus Codicem Canonum Ecclesiæ Orientalis e Græca in Latinam linguam quam accuratissime transferebat, cui etiam Latinam suam Canonum quinquaginta sub Apostolorum nomine versionem præfigebat. Tempus, quo antiqua hæc Canonum interpretatio in lucem prodiit, ex duabus ipsius Dionysii epistolis erui potuerit; quarum una est ad Petronium Episcopum, quam Dionysius Petavius e MSS. edidit ad calcem operis de *Doctrina Temporum.* In uno exemplari, quo usus est Petavius, hæc scripta sunt, *In præsenti namque tertia indicio est, consulatu Probi junioris tertius decimus circulus decemnovalis decimus lunaris est;* e quibus constat annuin, quo et paschalem suum cyclum instituit, et hanc epistolam conscripsit, fuisse annum æræ vulgaris DXXV., utpote Philoxeno et Probo Coss. indict. III. aureo numero XIII. In hac autem Epistola Dionysius Exiguus citat Canonem LXXIX. totius Codicis, *qui primus est Antiocheni Concilii,* [Ibid. tom. II. p. 875, D.] ut ipsius verbis utar, et quidem juxta suam ipsius interpretationem; unde liquet versionem hanc elaboratam esse, ac proinde quinquaginta Apostolorum Canones editos ante an. DXXV. Sed accuratius adhuc tempus colligere licebit ex Epistola ipsius ad Julianum presbyterum tituli sanctæ Anastasiæ, Pontificum Romanorum decretis ab eo collectis præfixa, et ex MSS. Christophori Justelli edita. In hac

[Pet. de
Doct. Temp.
tom. II. p.
890, A.]

enim Epistola Dionysius se in Decretorum collectione eodem modo processisse scribit, *quo dudum, de Græco sermone Patrum transferens Canones ordinarat.* Ergo Canonum versio prius facta est, quam hæc epistola scripta, quæ tamen data est ad Julianum presbyterum tituli S. Anastasiæ, qui interfuit Synodis Romanis primæ et quartæ sub Symmacho habitis, quarum illa Kal. Mart. anno CCCCXCIX. post consulatum Paulini; hæc sub VIII. Id. Novemb. anno DII., Avieno juniore consulatum gerente, celebrata est; nulla vero postea illius occurrit mentio. Unde plusquam verisimile cuipiam videatur, hanc Apostolicorum L. aliorumque Canonum versionem quinto exeunte seculo, vel saltem ineunte sexto, hoc est, anno circiter quingentesimo, divulgatam esse.

IV. Non citius autem edita est hæc Dionysiana Canonum interpretatio, quam ab Ecclesia Romana recepta, quod Cassiodorus ejusdem ætatis scriptor abunde testatur, de Dionysio

hæc scribens; Qui petitus a Stephano Episcopo Salonitano ex Græcis exemplaribus Canones ecclesiasticos, moribus suis, ut erat planus atque disertus, magnæ eloquentiæ luce composuit: quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur.

Cassiod.
Divin. Lect.
cap. xxiii.
[Bibl. Max.
Pat. tom. xi.
p. 1282, F;
et Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. p. 99.] Et ab eo usque tempore per totum propemodum Occidentem hi quinquaginta Canones, iique soli, Apostolorum titulo dignati sunt, et inter reliquos Conciliorum Canones a Dionysio versos observati. Hinc est, quod Joannes Secundus sede

Romana potitus anno DXXXII., in causa Contumeliosi Regensis Episcopi, inter alios citat Can. Apost. XXV. et XXIX., idque ex interpretatione Dionysiana, in Epistola ad Cæsarium Arelatensem data. Et Zacharias Papa, dignitatem istam assecutus anno DCCXLII., plures Canones ex eadem versione laudat in Epistola ad Pipinum Regem et Episcopos Francorum. Et Leo IV. Papa anno DCCCXLVII. *Quibus autem, inquit, in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt Canones Apostolorum, Nicænorum, etc.,³ juxta Dionysianam versionem, qua Apostolici L. soli numerantur.* Anastasius Bibliothecarius, in Præfatione ad VII. Synodus

Cong. Gall.
tom. i. [p.
233.]
Cong. Bin.
tom. iii. part.
1, pp. 367 et
368; [et
Cong. Labb.
et Coss. tom.
vi. coll. 1507,
C. 1508, D.
1509, E. 1511,
C. E.]
Gratian.
distinct. xx.
cap. I.

³ [“Simul cum Canonibus, quibus in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, id est Apostolorum,” etc.—Grat.

Decret. Part. i. dist. 20, cap. 1, col. 84.]

ad Joannem VIII. Papam Romanum an. DCCLXXXVII., scribit Stephanum prædecessorem ejus L. solos Apostolorum Canones recipiendos synodice promulgasse. Verba ejus sunt, *Et certe de Apostolorum Canonibus liquido novimus, quoniam his quidam facile non præbuere consensum. Sed et C.* [Conc. tom. vii. col. 30, predecessor vester beatissimus Papa Stephanus non ex his plusquam quinquaginta [recipiendos] synodice promulgarit.

Et Humbertus Sylvæ candidæ Episcopus, in Disputatione de Jejunio Sabbati contra Nicetam Pectoratum an. MLIV. hæc habet: *Et hoc asserere conaris ex Apocryphis libris et Canonibus pari sententia sanctorum Patrum repudiatis; nam Clementis librum [liber, Bibl. Pat.], id est Petri Apostoli Itinerarium et Canones Apostolorum numeraverunt [numerantur, Bibl. Pat.] inter Apocrypha, exceptis capitulis quinquaginta, quæ decreverunt orthodoxæ fidei [regulis orthodoxis, Bibl. Pat.] adjungenda.* Unde liquet quinquaginta Apostolorum Canones approbatos, reliquos tune temporis repudiatos esse. Hinc Urbanus Secundus iisdem fere temporibus in epistola Præposito S. Juventii destinata, sciendum vero, inquit, *quod Canones Apostolorum, quorum auctoritate Orientalis, et ex parte Romana utitur Ecclesia; etc.* Nimirum illa plures, hæc L. solos admittit. Et Gratianus anno MCXLV. Apostolorum (vero) Canones, qui per Clementem Pontificem Romanum, sicut quidam asserunt, dicuntur esse translati, sunt quinquaginta. Quinetiam in veteri Canonum codice, quem Wigorniensi Ecclesiae Dunstanus, Archiepiscopus Cantuariensis, contulit, L. soli Apostolorum Canones deseribuntur, ut observat Jacobus Armachanus in Proleg. ad Polycarpi, et Ignatii Epistolas. Nec omittendum est Cresconium, Episcopum Africanum, tam in breviario canonico, quam in collectione Canonum, L. solos sub Apostolorum nomine laudare, idque ex interpretatione Dionysiana, et Isidorum quoque, sive Hispanensem, sive Mercatorem, Setubensem Episcopum, juxta Chronicum Juliani Toletani⁴ (incertum enim est quisnam istius collectionis auctor fuit, quæ sub Isidori nomine cir-

⁴ [“ Si fides habenda esset Chronicum Juliani Toletani a viro clarissimo Laurentio Ramiresio Parisiis edito, non laborandum esset de collectionis auc-

tore. Etenim juxta Chronicum illius fidem, Isidorus Mercator, Episcopus Setubensis, ope monachi ejusdem compilationi operam dedisse dicitur, et

Gratian. dist. xvi. cap. 3,
[col. 58, sub nomine Leonis Pa; et
IX.; et
Bibl. Max.
Pat. tom. xviii. p. 411,
F.]

[Ab Alex. II.
citata]
apud Gratian. dist.
xxxii. cap. 6,
[col. 155.]

Dist. xvi.
Præf. [col.
58.]

[Cot. Pat.
Ap. tom. ii.
part. 2, p.
196.]

[Apud Just.
Bibl. Jur.
Can. tom. i.
p. 456, et
App. p.
xxxiii.]

[Pp. 91, 92.
Paris. 1628.]

cum fertur) de L. solis Apostolicis meminisse, quos etiam ut a Dionysio translatos citat, etiamsi in reliquis Conciliorum Canonibus antiquam versionem retineat. E quibus omnibus inter se collatis probe constat L. solos sub Apostolorum nomine per multa secula in Ecclesia Romana receptos esse, eosque ex Dionysiana versione. Hinc est, quod Codex Canonum Ecclesiæ Romanæ anno MDXXV., a Jo. Wendelstino editus L. solos Apostolorum Canones exhibeat; et quod in primo Conciliorum tomo, impresso Coloniæ anno MDXXX., L. soli Apostolorum Canones recenseantur, etiamsi in editione Petri Crabbe, et aliis posterioribus plures numerentur.

V. Dionysius igitur Exiguus L. solos Apostolorum Canones e Græco transtulit; utrum autem plures in Codice quo usus est exstiterint necne, incertum est. Petrus de Marca cæteros ab eo consulto omissos opinatur, *præsertim cum Can. LXVI. ingratus Romanis auribus [futurus] esset.* Sed vero nobis dissimile videtur, ut partem tantam Codicis transferret, reliquamque omitteret, ne Romanis displaceceret, cum ipse in præfatione etiam L. a se versis, *plurimos consensum non præbuisse facilem affirmet,* et propterea Romanis æque ac aliis liberum esset eos admittere vel repudiare.

*De Concord.
lib. iii. cap. 2.
[sect. 7. p.
132.]*

*[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. p.
101; et Conc.
tom. i. col. 1.
B.]*

Utrum autem in exemplari, quod transtulit Dionysius, plures quam quinquaginta fuerunt Canones necne, non tanti est momenti, ut litem moveret, præcipue cum, etiamsi Codex, quem ipse vertit, plures non habuerit, ejus tamen æqualis exemplar nactus est, quod LXXXV. Canones Apostolicos continuit; Joannes viz. Scholasticus, primo Antiochiæ presbyter, (unde et Antiochenus dicitur) postea vero ad thronum Constantinopolitanum a Justiniano (sub quo et Dionysius claruit) imperatore promotus. Hic enim in præfatione ad Canonum Collectionem, quam, ut antea notatum est, Marca sub Theodoreti nomine laudat, disertis verbis ait, *Oι μὲν ἄγιοι τοῦ Κυρίου μαθηταὶ καὶ Ἀπόστολοι ὡρούνται*

*[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
501.]*

obiisse anno DCCCV. Verum quia Chronicum illud apud eruditos viros suspicione non caret, satius est Hincmarii testimonio hærere, qui non Mercatori Setubensi Episcopo, sed Isidoro

Hispalensi, ætate sua, collectionem tributam fuisse testatur.”—De Marca, de Concord. Sacerd. et Imp. lib. iii. cap. 5, sect. 2.]

πέντε διὰ Κλήμεντος κανόνας ἐξέθεντο, unde constat Canones Apostolorum LXXXV. in Oriente iisdem etiam temporibus obtinuisse, quibus Dionysius L. solos Latine vertebat. Hanc suam Canonum collectionem Jo. Antiochenus (sub isto enim nomine editus est) in L. titulos distribuit, quibus Canones hosce Apost. LXXXV. inter alios Conciliorum commisit; adeo ut hi LXXXV. Apostolici una cum Synodalibus ab eo commemoratis Codicem Canonum Ecclesiae Orientalis tunc etiam dierum constituerent. Et hinc est, quod in Concilio Trullano anno DCLXXXI. celebrato, Can. II. Canones LXXXV., τῶν ἀγίων καὶ ἐνδόξων Ἀποστόλων synodali auctoritate confirmantur. Et ab hoc demum tempore Ecclesia Orientalis religiosissime, si quos alios, hos LXXXV. Apostolorum Canones observarunt. Et quicunque ex iis Jus Canonicum traetarunt, nec plures nec pauciores recensent. Photius Patriarcha C.P. in Nomocanone, Alexius Aristenus, Jo. Zonaras, Theodorus Balsamon, Simeon magister et Logotheta, Arsenius Monachus, Constantinus Harmenopulus in Epitome Canonum,⁵ et Matthaeus Blastares in Syntagmate, et quotquot præterea Graeci juri canonico operam dederunt, in prædicto LXXXV. Canonum Apostolicorum numero unanimes consentiunt. At in Arabica Canonum collectione numerus ad LXXXI. reducitur, ut ex ipso etiam titulo patet, quem ex MS. Bibliothecæ Bodleianæ transcriptum hue transferre non

هذة القوانين التي وضعتها الرسل القديسين والتلاميذ
الاطهار التي تدعى التطلسات التي اجتمع علىها الحواريون
ورتبوها بتایید الروح القدس بعلبة صهیون التي اخبر بها
اکلیمنطس تلمیذ بطرس الرسول وعدتها احد وثمانون قانوناً
Hi sunt Canones, quos sancti Apostoli, purique discipuli composuerunt, quique Tituli cognominantur, ad quos constituendos congregati sunt Apostoli, eosque Spiritus Sancti ope in Summo Sionis ordinarunt, quos Clemens Petri Apostoli discipulus enunciavit. Et numerus eorum est octoginta unus. Eodem quoque modo in plerisque Latinis horum Canonum editionibus non LXXXV., sed LXXXIV. numerantur, duodecimo nimirum et decimo tertio in unum conjunetis.

VI. Ut de numero sic et de auctoritate horum Canonum

⁵ [In Praef. apud Leunc. Jus Graeco-Rom. lib. i. tom. i. ad init.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. pp.
499-602.]

[Pan. Can.
tom. i. p. 158.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. pp.
673-1140.]

[Praef. p. 4.
C. Pan. Can.
tom. ii.]

Adv. Hær.
lib. ii. cap.
20.⁶

in varias abitur partes. Nam Joannes Damascenus non referre videatur solum, ut Alphonsus de Castro modeste nimis loquitur, sed revera in canonicorum Sacrae Scripturæ librorum numerum eos refert; recensit enim a se canoniconum librorum catalogum, nulla facta distinctione, sic claudit, Παύλου Ἀποστόλου ἐπιστολαῖ δεκατέσσαρες· Ἀποκάλυψις Ἰωάννου εὐαγγελιστοῦ κανόνες τῶν ἀγίων Ἀποστόλων διὰ Κλημεντος.

Damasc. de
Fide Orthod.
lib. iv. cap.
17. [Op. tom.
i. p. 284, C.]

Quod tamen inconsulte nimis ab eo factum recte monet

[Tom. ii. col.
16.]
Sixt. Sen.
Bibl. Sanct.
lib. ii. [p. 63,
B, in Clem.]

Baronius ad an. CII. Sixtus Senensis S. Athanasium quoque eos inter hagiographa recensuisse scribit: *Canonum Apostolicorum*, inquit, *auctoritas est recepta et indubitata*, *Athanasius enim inter hagiographa eos numerat*. Sixtum fide implicita sequuntur Bellarminus, lib. de Scriptoribus Eccles.

[Sub Clem.
tom. i. p.
367.]

in Clemente, [p. 31,] et Possevinus in Apparatu Sacro. At in Synopsi, quam citant, Athanasii, nulla occurrit Canonum Apostolicorum mentio, nisi forsitan sub generali Κλημεντίων nomine, quæ tamen Athanasius non inter hagiographa sed Apocrypha recenset; et Eusebius nihil e Clementinis a

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iii. cap. 38,
[p. 134.]

veteribus approbatum asserit, præter Epistolam primam ad Corinthios. Porro Concilium Trullanum hosce Canones non quidem inter canonicos Scripturæ libros, sed tamen inter reliquos ab Ecclesia recipiendos Canones confirmat, idque sub ipsorum Apostolorum nomine. Et hinc est quod Græ-

Can. Tr. ii.
[Pan. Can.
tom. i. p. 158,
C.]

corum plurimi Synodi istius auctoritate inducti, non L. solos priores, sed et universos LXXXV. ab ipsis Apostolis vel compositos vel saltem Clementi dictatos asserant. Unde Balsamon in istum Canonem eos, qui L. solos recipiunt,

[Ibid. p. 159,
A.]

perstringens, ait, Τοῦ παρόντος κανόνος μέμνησο δημενᾶς, ἐπιστομίσεις γὰρ δὶ αὐτοῦ τοὺς λέγοντας μὴ ἐκτεθῆναι παρὰ τῶν ἀγίων Ἀποστόλων κανόνας πέ. Eadem propemodum habes in Matthæi Blastaris Præf. ad Syntagma. Nec defuerunt a Latinis, qui hosce Canones ipsis Apostolis acceptos retulerunt.

[Pan. 4, F.
Pan. Can.
tom. ii.]

Apostolorum Canones certo sunt Apostolorum, inquit Lindanus. *Istos Canones ab Apostolis constitutos, a beatoque Clemente conscriptos esse, multis et certis argumentis adducor*,

In Chronol.
Pref. Panop.
[lib. i.]

⁶ [Hic locus nobis summa cura investigantibus haud comparuit. In alio autem loco ita de hac re loquitur Alphonsus: “Quapropter beatus Damascenus, in quarto libro de Fide Or-

thodoxa, recensito canonico librorum catalogo, continuo post subjungit, et Canones Apostolorum per Clementem.”—Adv. Hær. lib. i. cap. 2, col. 11, E. Paris. 1571.]

ut credam, inquit Lambertus Gruterus. *Illos in Concilio Hierosolymitano, Act. xv. ab Apostolis conditos esse, ac proinde im-*merito pro *Apocryphis a quibusdam censeri* affirmat Salmeron. Franciseus Turrianus peculiarem edidit tractatum, quo probare nititur omnes hosce Canones ab Apostolis compositos esse, idque in Concilio Hierosolymitano. Cui subserbit et In Praef.
Oper. Cle-
ment. [De
Canonibus,
tom. xii.
tract. 44, [p.
301.]

Lorinus in *Act. Apost. cap. xv.*, [v. 29,] neenon Onuphrius [P. 662, col.
2, E.] in Catalogo Platinæ præfixo. Hanc denique et Josephi [Platina de
Vitis Pontif.] Ægyptii Arabici Canonum collectoris sententiam fuisse, titulus ante citatus indicat.

VII. Alii e contra hosce Canones dubios et supposititious esse et Apostolis falso adscriptos prodiderunt, iisque e Græcis pariter ac e Latinis. Photius enim in Præfatione ad Nonocanonem a Christophoro Justello ex MS. Bibliothecæ Oxoniensis edita olim observarit, Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὸν ἄγιον Ἀπόστολων, εἰ καὶ τινες αὐτὸν ἀμφιβόλους διὰ τινας αἰτίας ἡγήσαντο. Et post eum Matthæus Blastares, Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
790.] Οὐκ ἀγνῶ ὃς τινες τῶν ἀρχαίων ἀμφιβόλους τὸν κανόνας τούτους ἡγήσαντο. Et ipse quidem Photius unus ex iis fuisse videtur: utpote qui Canones etiam a se collectos recensens, non dicit, οἱ τῶν ἀγίων Ἀπόστολων κανόνες, sed οἱ λεγόμενοι τῶν ἀγίων Ἀπόστολων διὰ Κλήμεντος κανόνες πέ. Sic etiam Dionysius Exiguus in præfatione ad Codicem Canonum Ecclesiasticorum, *In principio itaque Canones*, inquit, *qui dicuntur Apostolorum* [Ibid. tom. i.
p. 101; et
Cone. tom. i.
col. 1, B.] *de Græco transtulimus, quibus quia plurimi consensum non præbuere facilem, hoc ipsum vestram noluimus ignorare sanctitatem.* Et Isidorus in sua præfatione, *Propter eorum auctoritatem cæteris Conciliis præposuimus* [*præponimus*, Grat.] *Canones, qui dicuntur esse, Grat.* *Apostolorum, licet a quibusdam Apocryphi dicantur, quoniam plures eos recipiunt.* Ita quidem citatur a Gratiano; at capite primo ejusdem distinctionis hæc etiam ex Isidoro laudantur, *Canones qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes Apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum præbuerunt, pro eo quod ab hereticis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in iis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate Canonica atque Apostolica earum gesta constat esse remota, atque inter Apocrypha deputata.* In utroque fortasse loco respectum habuit ad Gelasium Papam, et LXX. Episcopos in Synodo sub eo celebrata congregatos an. CCCXCIV., [Cone. tom. i.
col. 5, C.]

*Dist. xvi.
cap. 4, [col.
59.]* [Ibid. cap. i.
col. 58.]

Apud Grat.
Dist. xv. cap.
3, [col. 56;
et Conc. tom.
iv. col. 1265,
B.]
[Opus. xxxiii.
(lv. capit.)
adv. Hinc.
Land. cap.
24. Op. tom.
ii. p. 474.] qui authenticos ab apocryphis libros discernentes dicunt,
Liber Canonum Apostolorum Apocryphus. At Hinemarus
Remensis, *B. Gelasium in Catalogo qui libri in Ecclesia
recipiantur, de his Apostolorum Canonibus penitus tacuisse, nec
inter Apocrypha eos misisse, scribit; adeo ut in Codice, quo
Hinemarus anno circiter DCCCLX. usus est, verba ante
citata omissa videantur.* Ipse autem Hinemarus eodem in
[Ibid. p. 473.] loco præmisserat, *Cæterum iidem Canones, qui vocantur Apostolorum, non ab ipsis Apostolis conscripti esse creduntur.*
[Vide Just.
Bibl. Jur.
Can. tom. i.
p. 448, seq.
et App. p. vii.
seq.] In eadem sententia Fulgentius quoque Ferrandus et Martinus Bracarensis fuisse videntur, ex eo quod nec ille in
breviatione, nec hic in collectione Canonum hosce laudare
dignentur.

VIII. Ut nos inter duas has extremas latitatem opiniones ipsam investigemus veritatem, et summam, quoad ejus fieri potest, Canonum horum antiquitatem, iisque debitam exinde pendentem auctoritatem inveniamus, antiquiora S. Patrum, qui annum prædictum quingentesimum præcesserunt, volumina consulamus, et quæ ex iis in adversaria nostra de Canonibus hisce congregimus testimonia depromamus ne-
cessesse est. Telam autem a Chalcedonensi, sive quarta generali, Synodo exorsi, usque ad ipsa tempora, quibus hi Canones nobis constituti videntur, hoc est ad prima prope-
modum Ecclesiæ recens natæ incunabula, eam gradatim ascendendo protrahere moliemur. Patres igitur in prædicta Synodo Chalcedone celebrata anno Dom. CCCCLI. congre-
gati Can. XXII. decernunt, *Non licere clericis post mortem Episcopi res, quæ ad ipsum pertinent, diripere, καθὼς καὶ τοῖς παλαιοῖς κανόνιν ἀπηγόρευται.* At vero nullos alias hac Synodo vetustiores Canones invenire est hoc prohibentes, præter Apostolicos, quorum quadragesimo cautum est, ne, mortuo Episcopo, rerum ecclesiasticarum occasione quæ propria fuerant Episcopi intercederent, sive diriperentur. Videsis notas in dictum XL. Can. Apost. Synodus porro Ephesina, sive Oecumenica tertia, anno CCCCXXXI. habita, decretum edidit, quo asseruit, Episcopum Antiochenum in Cypro ordinare, quæ extra suos esset limites, esse πρᾶγμα παχὺ τὸν
viii. Pan.
Can. tom. i. ἐκκλησιαστικοὺς θεσμοὺς καὶ τὸν κανόνας τῶν ἄγιων Ἀποστόλων καί νο-
p. 104, C;
et Conc. tom. τομούμενον, viz. præter Can. Apost. XXXIV. et XXXV.
iii. col. 802.] Exstat hoc decretum in Actis Concil. Ephes. part. ii. act. 7.

In nonnullis, fateor, editionibus pro Ἀποστόλων legitur πατέρων, quod tamen tantidem est. Quinetiam in isto quoque libello, quem Reginus tunc temporis Synodo offerebat, hoc contra [Cone. tom. iii. col. 788.] Apostolicos Canones esse traditur. Adhæc Arcadio tertium, et Honorio secundum Coss., hoc est anno CCCXCIV. celebratum est Concilium provinciale Constantinopi de Agapio et Bagadio utroque Episcopatum Bostræ sibi vindicante, in quo Nectarins Constantinopolitanus et reliqui Patres decernebant Episcopum accusatum non nisi Synodi et provinciae Episcoporum sententia deponendum esse, καθὼς καὶ οἱ Ἀποστολικοὶ κανόνες διωρίσαντο, viz. Can. Apost. LXXIV. Hæc exstant ad calcem primi tomī hujusce operis. Hisce [Pan. Can. tom. i. p. 679, B.] temporibus celebrata est Synodus Carthaginiensis, cuius Can. LIII. Aurelius Episcopus dixit, ὃ ἀρχαῖος τυπὸς φυλακ- [Ibid. p. 576, D.] θήσεται, ut tres Episcopi Episcopum ordinent, viz. Can. Apost. I.; et Balsamon quidem τυπὸν per κανόνα interpre- [Ibid. p. 577, A.] tatur; et dictum Apost. Can. ita antiquitus intellectum esse, ut tres ad minimum Episcopi ordinent Episcopum, in notis ad Aristeni istius Canonis interpretationem ostendimus. Hinc ad secundam universalem transeamus Synodum Constantinopi habitam anno CCCLXXXI. Patres in hac Synodo convocati ad Damasum, Ambrosium, aliosque Romæ tunc temporis congregatos epistolam mittebant, qua inter alia dicunt, παλαιός τε, ὡς ἔστε, θεσμὸς κεκράτηκε, καὶ τῶν [Cone. tom. ii. col. 963, E.] ἀγίων ἐν Νικαιᾳ πατέρων ὅρος, nimirum ut Antistites una cum finitimis (modo ipsis visum fuerit) Episcopis ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. At nulla Synodo Nicæna antiquior lex exstitit, quæ hoc constituit, præter Can. Apost. XIV. [leg. XXXIV.] et XV. [leg. XXXV.] Exstat hæc Epistola ad finem Actorum Concilii C.P., et apud Theodoreum. Hisce diebus Evagrius sedem Antiochenam occupabat a Paulino decessore solo, et jam decadente, ordinatus, quod παρὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν θεσμὸν, imo παρὰ πολλοὺς κανόνας factum observat Theodoreus; viz. contra Can. Apost. I. et LXXVI., quorum iste non nisi a duobus vel tribus Episcopum ordinari mandat, hic Episcopum quem vult sui loco ordinare prohibet. Hisce etiam temporibus Basilius ille Magnus clarebat, qui in prima Epistola ad Amphiliolum, Can. III., ait, διοτι ἀρχαῖος ἔστι κανὼν, ut qui gradu exciderunt huic soli punitionis modo subjiciantur, [Pan. Can. tom. ii. p. 53, A; et S. Basil. Ep. 188. Op. tom. iii. p. 271, B.]

viz. Can. Apost. XXV. Idem quoque Canone XII. dicit,

[Pan. Can.

tom. ii. p. 69,

τοὺς διγάμους παντελῶς ὡς κανόνα τῆς ὑπηρεσίας ἀπέκλεισε,

ubi Bald-

D; et S. Bas.

Ep. 188. Op.

salomon observat per κανόνα indigitari Can. Apost. XVII.

tom. iii. p.

275, C.]

[Apud

Leunc. Jus

Greco-Rom.

lib. viii. tom.

i. p. 494.]

Idem observatur et a Matthæo Monacho in matrimoniali-

bus, cap. περὶ διγάμων, et recte quidem, siquidem nullus alias

de ea re Canon exstabat. Præterea anno Dom. CCCXLI.

habita est Synodus Antiochiae: plerique autem Canonum

ab hac Synodo editorum eadem quæ Apostolici, et nonnun-

quam iisdem verbis, decernunt, ut nihil certius esse potest,

quam vel Antiochenos ex Apostolicis vel Apostolicos ex

Antiochenis transcriptos esse, ut cuivis conferenti patebit.

At vero Antiochenos ex Apostolicis, non e contra, traductos

esse, probe constat ex Can. Antioch. IX., quo statutum est

reliquos Episcopos nihil magni momenti facere, sine Primo

sive Metropolitano, κατὰ τὸν ἀρχαῖον κρυπτήσαντα τῶν πατέρων

ἡμῶν κανόνα, viz. juxta Apost. Can. XXXIV., eadem omnino

decernentem. Unde Patres Antiochenos Canones Apost.

vidisse, omnesque suos, qui cum Apostolicis convenient, ex

iisdem transtulisse, eosque sua demum auctoritate confir-

masse luculenter patet. Hisce diebus celebratissimus ille

Athanasius ad ubique Orthodoxos epistolam conscripsit, in

qua conqueritur Georgium [Gregorium], natione Cappa-

docem, per vim, judicumque extraneorum opem thronum

Alexandrinum invasisse; et protinus subjungit, Τοῦτο δὲ

ἐκκλησιαστικὸς θεσμὸς παραλύσει [παραλύει,] viz. Can. Apost.

XXIX. et XXX. Ut vero Imperiali quoque auctoritate

veteres hi Canones corroborentur, iisdem diebus Eusebius

Cæsareæ Episcopus ad thronum Antiochenum cleri populi-

que suffragiis electus est, ille autem antiquis hisce Canoni-

bus religiose insistens suam relinquere, et ad aliam sedem

migrare renuit, quam ob rem Constantinus Magnus Imper-

ator literas ad eum dabat, quibus eum commendat, quod

τάς τε ἐντολὰς τοῦ Θεοῦ καὶ τὸν ἀποστολικὸν κανόνα καὶ τῆς ἐκκλησίας

φυλάττειν ἔγγωνεν, et aliam epistolam ad Synodum Antiochiae

tunc temporis habitam mittebat, qua Episcopos in ea con-

gregatos certiores facit, literas Eusebii de ea re ad se missas

τῷ ἐκκλησιαστικῷ θεσμῷ consentire;⁷ et in prædictis itidem

[Athan.
Ency. ad
Episc. Ep.
sect. 2. Op.
tom. i. p. 112,
E.]

Euseb. de
Vit. Const.
lib. iii. cap.
61, [p. 618.]

⁷ [Τὰ γεμὴν Εὐσεβίου γεάμματα τὸν ἐφαίνετο.—Euseb. de Vit. Const. lib. iii. cap. 62, p. 619.]

literis ad Eusebium datis, haec ab eo gesta, τῇ ἀποστολᾳ καὶ [Euseb. de
παραδόσει σύμφωνα esse scribit. Hunc autem Apostolicum Vit. Const.
Canonem, hanc ecclesiastici legem, hanc denique Apo- lib. iii. cap.
stolicam traditionem nihil aliud esse quam Can. Apost. 61, p. 618.]
XIV. extra dubium est. Quinetiam Alexander Episcopus
Alexandrinus ad Alexandrum Episcopum C.P. scribens,
Episcopos aliquos, qui eos quos ipse excommunicaverat in
communionem receperissent, criminatur, Τῷ μήτε ἀποστολᾳ καὶ [Theodoret.
κανόνα τοῦτο συγχωσεῖν, viz. Can. Apost. XII., XIII., et XVI. Hist. Eccles.
Hæc Epistola scripta est ante Synodum primam OEcumeni- lib. i. cap. 4,
cam Nicææ habitam, cui postea idem Alexander interfuit:
quapropter nec totam Synodum hi Canones latuisse cen- [p. 11.]
seantur, nec quidem latebant, ut ex ipsis Canonibus ab ea
constitutis palam est: enimvero in secundo Canone sancti
Patres affirmant, ut, qui a vita gentili ad fidem nuper [Pan. Can.
accederunt, baptizentur, et ad episcopatum protinus pro- tom. i. p. 60,
moveantur, esse παρὰ τὸν κανόνα τὸν ἐκκλησιαστικὸν, viz. contra
Can. Apost. LXXX., et Canone quinto de excommunicatis [Ibid. p. 61,
decernunt, ut valeat sententia κατὰ τὸν κανόνα διαγρεύοντα, A.]
Juxta Canonem qui pronunciat eos qui ab aliis excommuni-
cantur ab aliis non recipiendos esse. Hic autem est Can. Apost.
XII. Et quidem, ut semel dicam, sacratissimum hoc Con-
cilium in plerisque statutis suis ad Canones Apostolicos
respexisse, et non tam novos procedisse, quam antiquos hosee
confirmasse videntur, vel etiam et explicasse; quod egregie
probetur ex Can. X., quo decernitur ut quicunque lapsi [Ibid. p. 71,
sunt et postea vel per ignorantiam, vel scientibus iis qui B.]
promoverunt, promoti sunt, hoc non præjudicat τῷ κανόνι τῷ
ἐκκλησιαστικῷ, nam cogniti deponentur. Nimirum Canon
Apost. LXII. præcipit, ut clericus qui lapsus est deponatur,
sed de iis qui post lapsum ordinati sunt, nihil expresse
statuit. Patres itaque Nicæni Canonem istum ita intelli-
gendum consentiunt, ut ii etiam, qui prius lapsi sunt et
deinde ordinati, deponantur, ut poenam ab ecclesiastico isto
Canone constitutam non effugiant, etiam si lapsus ordinatio-
nen præcesserit. Si altius adhuc ascendamus, ipse quoque
Cyprianus, (si modo tractatus de Ablutione pedum ei recte
adscribatur), anno circiter CCL., nam baptismum, inquit, re-
peti ecclesiasticæ prohibent regulæ, viz. Can. Apost. XLVII.
Ipse denique Tertullianus ad Canones hosee respectum De Ablut.
[Arnold.
Carnot. Op.
p. 44; ad fin.
Op. S. Cypr.]

Tertull. de
Jenun. adv.
Psych. cap.
xiii. [p. 552,
A.]

Tertull. de
Præscript.
adv. Haeret.
cap. xii. [p.
206, C.]

habuisse videtur, ubi ait, *Aguntur præcepta* (sic enim Pame-lius legendum censet non *præterea*, quod aliis visum) *per Græcias illas certis in locis Concilia ex universis Ecclesiis per quæ et altiora quæque in commune tractantur.* Ut talia enim Concilia haberentur nusquam tune temporis præceptum legimus præterquam Canone Apost. XXXVII. Ubi etiam dicit, *Ad hæreticos vetamur accedere*, Canonem Apostolicum XLV., quo cum hæreticis comprecari, vel LXV., quo hære-ticorum synagogam ingredi vetitum est, indigitasse videtur.

IX. Priusquam ulterius progrediamur, non abs re erit ex prædictis veterum testimentiis hæc duo observare. 1. Hosce Canones sub variis nominibus antiquitus cognitos fuisse, ut qui a Synodo Chalcedonensi appellantur *οι πάλαι κανόνες*, a Constantinopolitana Synodo *οι παλαιοὶ θεσμοὶ*, a Synodo Antiochena et S. Basilio *ἀρχαῖοι κανόνες*, a Synodo Nicæna, Ephesina, Antiochena, et ab Athanasio *ἐκκλησιαστικοὶ θεσμοὶ*, a Cypriano *ecclesiasticæ regulæ*, a Synodo C.P., a Constantino et Alexandro *ἀποστολικοὶ κανόνες*, nunquam tamen *κανόνες τῶν Ἀποστόλων*, præterquam in decreto Ephesino, ubi etiam pro *Ἀποστόλων* nonnunquam *πατέρων*, et fortasse rectius, legitur, a Constantino vocantur et *ἀποστολικαὶ πατριδόσεις*, et a Concilio Nicæno simpliciter *κανόνες*. 2. Non L. solos sed plures antiquis hisce Patribus innotuisse, utpote quod Synodus C. P. provincialis Canonem LXXIV., Nicæna LXII. et LXXX., et Theodoretus Canonem LXXVI. laudet: adeo ut XXXV. posteriores ejusdem antiquitatis ac L. priores non immerito censeantur.

X. Hisce sic præmissis, nostram de Canonum horum antiquitate ac origine sententiam paucis aperiamus. Quan-quam enim eos vel ab ipsis Apostolis conscriptos esse, vel Clementi tanquam amanuensi dictatos affirmare non ausim, nec cum Damasco eos inter canonicos Sacrarum Scripturarum libros recensendos judicarim; nullus tamen dubito, quin a viris Apostolicis, hoc est, secundo labente et ineunte tertio a Christi nativitate seculo constituti passim deinceps innotuerint. Hoc enim non ex eo tantum liquet, quod quarto demum currente seculo pro antiquis habitu fuerunt, sed exinde præcipue, quod secunda tertiaque fluente a Verbo Incarnato centuria, oinnes, vel plerosque saltem (a quibus et de cæteris facile est conjecturam facere) in Ecclesia Chris-

tiana obtinuisse, ex Clemente Alexandrino, Origene, Tertulliano, aliisque ejusdem ætatis scriptoribus et ecclesiasticis historiis abunde constet. Exempli gratia, Can. VII. de die celebrandi Paschatis, Can. XVII. de digamis non ordinandis, Can. XXXI. de clericis seorsim collectas agentibus, Can. XLVII. de baptismo non repetendo et de hæreticorum baptismate non admittendo, Can. L. de trina in baptismo immersione, Can. LXI. de fidelibus lapsis non ordinandis, Can. VI. et LXXXI. de clericis seculares curas suscipientibus ; sic etiam Canones de Conciliis habendis, de Quadragesima, feria quarta, et Parasceve jejunanda, etc., ut in Canonibus explicandis fusius ostensuri sumus. Hæc enim, et hujusmodi, quæ Sacris in Scripturis expresse non præcipiuntur, in Ecclesiam primitivam et tantum non Apostolicam furtim et fortuito irrepsisse non censenda sunt, sed e præviis potius decretis sive Canonibus, iisque non a privato quopiam homine, sed a multis qui in unum congregati in utramque partem deliberarunt, constitutis, vulgares in usus primo recepta fuisse.

XI. Et quidem nonnullos ex hisce Canonibus a Conciliis tune dierum celebratis editos fuisse, nemo inficias eat. Septimus enim Canon de paschalis celebritatis tempore a

Euseb. Hist.
Eccl. lib. v.
cap. 23, [pp.
242, 243.]

Conciliis Romano, Palæstino, Pontico, Gallico, Osroeno, aliisque constitutus est, anno circiter CXCVIII. Sic

Cyprian. in
Epist. [i.
Fell., lxxvi.
Pamel.] ad
Presbyt. et
Diac. et
Plebem Fur-
nis consist.
[pp. 1-3.]

Cyprianus asserit antecessores suos de clericis seculares curas suscipientibus decretum edidisse, juxta Can. VI. et LXXXI. Sed summa observatione dignum est, quod illi ipsi Canones,

de quibus tot motæ sunt controversiæ, viz., XLVI. de hæreticorum baptismo non approbando, et XLVII. de bap-

Epist.
[lxxiiii.] ad
Julian. [p.
199.]

tizandis iis qui ab hæreticis impuro baptismo polluti sunt, longe ante Cypriani tempora in Synodo sub Agrippino habita statuti sunt, ut ex ipso Cypriano patet, dicente, *Apud nos autem non nova aut repentina res est, ut baptizandos censeamus eos, qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt, et longa ætas, ex quo sub Agrippino bonæ memoriae viro convenientes in unum Episcopi plurimi hoc statuerint.*

Hujus Concilii meminit et in Epistola ad Quintum. Quo

[Epist. Ixxi.
p. 193.]

quidem anno celebratum est hoc Concilium nondum constat. Baronius conjicit in annum CCXVII. At siquidem multis

[Tom. ii. col.
351.]

annis et longa ætate ante Cyprianum habitum fuerit, anterius

nobis fuisse videtur, præsertim cum et ipsum Tertullianum
 [Cap. xxxvii. eadem sensisse, ex libro de Præscript. adv. Hæret. constet.
 p. 215. C, et
 de Bapt. cap. xv. p. 230,
 A.] Cum pro comperto autem habeamus tres hosce Canones, qui
 inter Apostolicos numerantur, a primitivis, ut ita loquar,
 Conciliis constitutos esse, idem et de reliquis statuendum
 censeo: nimirum quod a Synodis, quæ variis et temporibus
 et locis convenerant, editi sunt hi Canones, et tertio demum
 currente seculo in unum corpus collecti. Hoc et Hinemarus
 Remensis olim sensisse videtur, *Canones*, inquit, *qui vocantur
 Apostolorum, antequam Episcopi Concilia libere inciperent
 celebrare, a devotis quibusque collecti.* Prius itaque quam
 Concilia libere celebrata sunt, hi Canones et editi fuerunt, et
 collecti. Quemadmodum autem nihil certi de primis
 Canonum Ecclesiæ universæ collectoribus, nec de priscæ
 istius Latinae editionis a Justello editæ auctore constat; sic
 etiam nec certi aliquid vel de tempore vel loco, quo collecti
 sunt hi Canones Apostolici, determinare possumus.

XII. Petrus de Marca, ex eo quod Firmilianus et
 Cyprianus cum Stephano Romano de hæreticorum Baptismo
 disputantes de hisce Canonibus non meminerunt, de utroque
 tam tempore quam loco conjecturam facit; collectos videlicet
 et Apostolorum titulo coherestatos fuisse anno CCLVIII.,
 idque in Concilio quodam Iconiensi.⁸ Verum a prædictis
 patet Cyprianum, etiamsi non sub Apostolorum nomine,
 antiquum tamen laudasse Canonem, ad suam de Baptismo

⁸ [“ Nihil opportunius accidere poterat hac disputatione ad citandos in testimonium Canones Apostolicos, si ea tempestate compacta fuisse collectio, qua hodie utimur. . . . Itaque a silentio Firmiliani colligere licet, incognitos ea aetate Orientalibus fuisse Canones Apostolicos. Quid si haec contentio collectionis hujus occasionem præbuerit; et, ut Romanae Ecclesiæ traditio et auctoritas a Stephano prolatæ objecto veluti clypeo repelleretur, huic collectioni (quæ antiquæ disciplinæ in Oriente vigentis capita omnia, imo vero et sacramentorum ritum complectitur) Constitutionum Apostolicarum, et Canonum a Clemente Romano

editorum nomen inscriptum fuerit? Commodum accedit, ut frequentes Orientalium Ecclesiarum Episcopi Iconium convenienter anno CCLVIII. ad controversiam illam de baptismo hæreticorum dirimendam, ubi eadem sententia constituta est, quam Apostolici Canones XLVI. et XLVII. exhibent. Quare in eam conjecturam facile adducor, ut existimem decretum Iconiensis Concilii transcriptum in eam collectionem, quæ tunc consarcinata est, et augusto Clementis Romani nomine ornata in publicum prodit.”—Pet. de Marca, de Concord. Sac. et Imp. lib. iii. cap. 2, sect. 5, pp. 131, 132.]

Hinem.
 Rem. Opusc.
 [xxxiii. adv.
 Hinem. Lau-
 dun.] cap. 24.
 [Op. tom. ii.
 p. 473.]

adstruendam sententiam : et ipse quoque Firmilianus istud decretum non constitutum sed confirmatum fuisse in dicto Concilio Iconii celebrato affirmat.⁹ Quis autem sibi persuadeat, Cyprianum, Firmilianum, aliosque Ecclesiæ Primitivæ præsules Apostolorum nomen hisce Canonibus imponere voluisse, quorum aliquos saltem a decessoribus suis constitutos agnoscunt ? Cæterum et aliud quoque occurrit, quod hanc conjecturam veri quam dissimillimam esse arguit. Firmilianus nimirum in dicta Epistola ad Cyprianum Romanos *circa celebrandos dies Paschæ* errare affirmat. At [Ibid. p. 220.] Romani celebritatem istam, ut cuique notum est, juxta Can. Apost. VII. perpetuo peregerunt. Quocirca Firmilianus haud dubie hosce Canones tanquam Apostolicos Romanis obtrudere non voluit, utpote quibus Romanorum de Pascha sententiam confirmari, suam autem condemnari novit. Quinetiam nec huic sententiæ suffragatur, sed refragatur potius Can. XXXVII., quo mentio fit mensis Hyperberetæi. Cum enim Hyperberetæus unus sit ex Asianorum mensibus, quos Pascha, secus ac Canone VII. statutum est, celebrasse neminem latet, idem contra istam conjecturam recurrit argumentum, nec Iconii videlicet, nec alibi in Asia proprie sic dicta collectos esse. Quin potius ex duobus hisce Canonibus, viz. VII. et XXXVII., nostra sententia, quod diversis in locis constituti sunt hi Canones, egregie confirmatur. Enimvero Canonem XXXVII. a Conciliis Asianis decretum esse dictum mensis Hyperberetæi nomen aperi- tissime demonstrat, at Canonem VII. ab iisdem statutum non fuisse, perpetua eorum a Polycarpo, imo quidem ab ipso, ut asseruerunt, Joanne recepta Paschatis celebratio luculenter arguit.

XIII. Ut autem a variis Conciliis editi sunt hi Canones, sic et a diversis quoque viris nobis collecti videntur, quorum hi plures, illi pauciores collegerunt : unde prædicta in numero discrepantia orta est : non secus ac in Conciliorum

⁹ [“ Quod totum nos jampridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, convenientibus ex Galatia, et Cilicia, et cæteris proximis regionibus, confirmavimus tenendum contra hæreticos firmiter et vindicandum, cum a quibusdam de ista re dubitaretur.”—Firmil. ad Cyprian. Cyprian. Epist. lxxv. p. 221.]

Firmilian.
Epist. ad
Cyprian.
[Cyp. Epist.
lxxv.]

postea Canonibus accidisse patet. Antiquus enim Canonum Conciliorum Codex Chalcedonensibus terminatus fuit, quibus postea Trullani, Carthaginenses, aliquique quamplurimi sunt adjecti: et ipse Codex Canonum a Dionysio Exiguo Latine versus, longe plures continet, quam a primo interprete translati sunt, Apostolicos, viz. et Africanos; ut non mirum cuipiam videatur, primitivarum Synodorum Canones ab his L., ab aliis LXXXV., collectos esse. Canones autem sic a se collectos, alii ecclesiasticos, Apostolicos alii nominarunt: non quod ab ipsis Apostolis conscriptos crederent, quos ipsi a Conciliis decretos collegerant, sed quod doctrinæ et traditionibus Apostolicis consonos, et a viris saltem Apostolicis constitutos esse persuasum habuerint. Sic enim et Tertullianus eos, qui proximo post Apostolos claruerunt seculo, De Præscript. Apostolicos appellat. Hinc evenit ut in citatis veterum de adv. Hær. hisce Canonibus testimoniis, nunc ecclesiastici, nunc Apostoli nuncupentur: et quod alii postea Apostolicorum cap. 32, [p. 213, B, C.] nomine decepti ab ipsis Apostolis definitos arbitrarentur.

XIV. Ut ut est, ex prædictis facile adducor ut credam universam propemodum Ecclesiæ primitivæ disciplinam per hosce Canones administratam fuisse. Quapropter quemadmodum Canones Nicæni, Ancyraní, Neocæsarienses, etc. Codex Canonum Ecclesiæ universæ; et Canones Carthaginenses, Codex Canonum Ecclesiæ Africane vocantur: sic et hi, qui Apostolorum dicuntur Canones, ut ab Ecclesia Primitiva constituti et collecti, Codex Canonum Ecclesiæ Primitivæ meritissimo jure nuncupantur.

XV. Ad hanc nostram de Canonibus Apostolicis vulgo dictis sententiam quam proxime accedit doctissimus ille Episcopus Aurelianensis Albaspinæus, præsertim ubi vetustam hanc Canonum collectionem nihil aliud esse contendit, quam *Breviarium et Epitomen privatorum Conciliorum et rerum ab Episcopis privatis sancitarum, qui Ecclesias Græcas ante Concilium Nicænum administrarunt*. Sed Joannes Dallæus, in tertio libro de Pseudepigraphis Apostolicis, postquam deliram Turriani, hos Canones ab ipsis Apostolis constitutos fuisse asserentis, opinionem viginti capitulis non minus erudite quam fuse everterat, vicesimo primo tandem capite dictam etiam Albaspinæi sententiam refellere conatur.

Quoniam autem nonnulla ex iis, quæ contra Albaspinæum profert, argumentis nostræ etiam sententiæ repugnare videntur, ea paucis, ut loci ratio postulat, discutiemus.

XVI. Primo itaque Dallæus hos Canones non ante Synodum Nicænam sancitos esse, ex ipsa eorum materia probare nititur, nimirum, quod Can. LXXXV. tres Maccabaici, et octo Constitutionum Apostolicarum libri inter canonicos recenseantur. Sic enim argumentatur, *Quis enim, quæso, vetustiorum, non dico Latinorum, sed et Græcorum Patrum tertium librum Maccabaicum in sacrum Veteris Testamenti, vel Clementinarum Constitutionum octo volumina, in Novi Canonem ante hujus sylluges Patrem retulerat?* Respondeo, primo quod ad libros Maccabaicos spectat, in antiquissima Græca Canonum collectione a Jo. Antiocheno elaborata, tit. L., ubi hic Canon exstat, nulla omnino librorum Maccabaicorum mentio occurrit, ut etiam in annotationibus ad dictum Canonem LXXXV. observamus: ac proinde isti in recentioribus horum Canonum editionibus alia quam primorum conditorum manu inserti videntur. Quid autem si concedamus tres Maccabaicos libros dicto Canoni ab initio insertos fuisse? Hoccine probando esset, hos Canones nec ante Concilium Nicænum constitutos esse? Nihil minus. Verum enim in antiquo illo Romano versionis τῶν 6. MS. ante mille ducentos annos exarato, tres Maccabaici, ut cuique notum est, inter reliquos Veteris Testamenti libros recensentur. Nec in eo solo, sed et in alio illo, dictum Vaticanum Codicem annis æquante saltem, si non superante MS., per Cyrillum Lucarem Alexandria Constantinopolim translatum ad Carolum I. piae memoriae misso, et in Regia Bibliotheca adhuc asservato, tertius Maccabaicorum reliquis Veteris Testimenti libris subneetitur, et quidem sub hoc titulo, iisdem quibus totus liber literis, hoc est, uncialibus sic scripto ΜΑΚΚΑΒΑΙΩΝ ΛΟΓΟΣ Γ'. Quibus etiam suffragantur, non tantum editiones Veneta et Complutensis, sed et versio antiqua Syriaca, qua sic inscribitur, טוב ספרא רתלהא דמקביה Item liber tertius Maccabæorum. Cum autem multa sint, quæ evincunt dictos Codices proximo saltem alterove post consessum Nicænum, si non eodem, seculo exaratos esse, veri prorsus dissimillimum est, ut dicti tres Maccabaici inter canonicos Veteris Testimenti libros in iisdem recenserentur,

[Dall. de
Pseud. lib. iii.
cap. 21, p.
671.]

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
601.]

nisi ante illam Synodum in eorum censum alicubi relati fuissent. Quinetiam ipse Origenes, qui non tantum ante Concilium Nicænum, sed et iisdem, quibus nos Canones hosce collectos fuisse contendimus, diebus claruit, tres Maccabœorum reliquis Sacræ Scripturæ libris non obscure subjugere videtur. Is enim in expositione primi Psalmi postquam viginti duos Veteris Testamenti libros juxta Hebræos recensuisset, protinus hæc addit, "Ἐξω δὲ τούτων ἐστι τὰ Μακκαβαϊκά, ἀπειρ ἐπιγέγραπται Σαρβὴθ σαρβανὶ ἔλ: que Valesius sic vertit, *Extra horum censem sunt libri Maccabœorum, qui inscribuntur Sarbeth sarbane el* (hoc est, שָׁרְבִּת סַרְבֵּנִי אֶל, *sceptrum rebellium Dei*, vel etiam, שָׁרְבִּת שֶׁר כְּנִי אֶל, *sceptrum principis filiorum Dei*.) Hic enim cum juxta Valesianam etiam versionem vox βιβλία intelligatur, τὰ Μακκαβαϊκά, ut pluralis, non dualis numeri, tres minimum Maccabœorum libros designare necesse est. Verum et quomodounque ista Origenis verba intelligentur, aperte saltem ex iis, ut etiam ex Tertulliani, Clementis Alexandrini, aliorumque ejusdem ætatis eos passim laudantium, scriptis conficitur, aliquot Maccabœorum libros viginti duobus Hebraicis tunc temporis subjunctor esse, et nonnullis quidem in locis duos, in aliis tres: nam Canon Scripturæ nondum exacte determinatus erat, sed hi plures, illi pauciores libros canonicos numerabant; adeo ut, inter omnes vetustiores rerum ecclesiasticarum scriptores, vix duos in eodem canonicorum librorum numero consentientes reperias. Quocirca hoc argumentum contra Dallæum potius retorqueri possit. Hinc enim constat hos Canones prius conditos fuisse, quam exactus canonicorum librorum numerus constitutus est; imo priusquam Maccabœorum errores detecti fuerant; hoc est, ante Synodum Nicænam. Omnes enim Græci Patres qui post istam Synodum claruerunt, Athanasius, Amphilochius, Gregorius Nazianzenus, Epiphanius, Concilii Laodiceni Antistites, etc. canonicos Sacræ Scripturæ libros censentes, Maccabaicos prorsus omittunt, ut quos revera Apocryphos esse istis temporibus clarissime constabat. Adeo ut extra dubium sit, hunc Canonem, quo tres libri Maccabaici inter canonicos referuntur, ante dictos Patres, ac idecirco ante Nicænam quoque Synodum constitutum fuisse, siquidem deinceps tanquam Apocryphi a Græcis Patribus rejecti sunt.

Apud Euseb.
Hist. Eccles.
lib. vi. cap.
25, [p. 290.]

XVII. Deinde quod ad octo Clementinarum Constitutionum volumina spectat, Dallaeus ex iis contra antiquitatem horum Canonum perinde disputat, ac si quæ hodie sub Apostolicarum Constitutionum nomine circumferuntur, eadem cum illis essent, quibus istud nomen hoc Apostolico Canone scriptum est. Verum luce clarus est, et ipse etiam Dallaeus agnoscit probatque, hodiernas Constitutiones a Turriano editas longe alias esse, ac diversas ab iis quæ Epiphanii temporibus exstabant; nam plurima loca ab Epiphanio ex Apostolorum Constitutionibus laudata, in vulgatis nullibi inveniuntur: et sæpe etiam Epiphaniae contraria ac Turrianæ Constitutiones præcipiunt, ut, ante Dallæum, clarissimi viri, Dionysius Petavius¹ et Jacobus Armachanus, observarunt. Ultimus autem Apostolicorum Canon haud dubie non de hodiernis sed antiquissimis illis Constitutionibus intelligendus est, quæ ab Epiphanio citantur.² Has autem ipso etiam Epiphanio longe vetustiores esse, exinde patet, quod etiamsi ab hereticis ad suas adstruendas opiniones sæpe productæ fuerint, Epiphanius tamen eas nullibi novitatis, aut imposturæ arguit, sed e contra librum istum οὐκ ἀδόκιμον, non improbandum esse agnoscit, mox etiam in ejus laudes hæc subjiciens, Πᾶσα γὰς ἐν αὐτῇ κανονικῇ τάξι³ Epiph. Hær. lxx. [Audian. num. 10. Op. tom. i. p. 822, A. B.]

ἐμφέρεται, καὶ οὐδὲν παραπεχαραγμένον τῆς πίστεως, (οὐδὲ τῆς ὁμολογίας,) οὐδὲ τῆς ἐκκλησιαστικῆς διοικήσεως, καὶ κανόνος, καὶ πίστεως. Et propterea testimonia ab Audianis ex dicto Constitutionum libro citata non rejicit protinus ut invalida, sed verba aliter interpretatur.³ Quod firmo nobis est argumento, Constitutiones illas ab Epiphanio laudatas summæ tune temporis in Ecclesia auctoritatis fuisse; usque adeo ut non mirum cuiquam videatur, quod Canone ante dicto canonicas Scripturis adjectæ sint. Quod et plenius adhuc ex eodem Epiphanii loco confirmatur, ut quo hæc etiam occurrunt, Εἰς τοῦτο μὲν οἱ αὐτοὶ Λἀδιανοὶ παραφέρουσι τὴν τῶν Ἀποστόλων διάταξιν, οὕσαν μὲν τοῖς πολλοῖς ἐν ἀμφιλέκτῳ, ἀλλ’ οὐκ ἀδόκιμον, Audiani vero

¹ [In Animad. ad Hær. lxx. Audian. num. 10. Epiph. Op. tom. ii. par. ii. pp. 290, 291.]

² Hær. xlv. [Severian. Op. tom. i. p. 390, A.] lxx. [Audian. num. 10. Op. tom. i. p. 822, A.] lxxv. [Aerian. num. 6. Op. tom. i. p. 910, B.]

lxxx. [Massal. num. 7. Op. tom. i. p. 1073, C.] et passim alibi.

³ [Τὸ δὲ ἥπτό, ἀφ' οὗ λαμβάνοντες πιεῖ τὸν Πάσχα κακῶς παρεμπνύεσσιν οἱ περιουσμένοι, καὶ ἀγνοοῦντες ἵπτες ὑπολαμβάνοντες.—Epiph. Hær. lxx. Audian. num. 10. Op. tom. i. p. 822, B.]

De Pseud.
Apost. lib. i.
cap. 2, [pp.
32-50.]

[Proleg. ad
Ign. cap. 7.
Cot. Pat. Ap.
tom. ii. par. ii.
pp. 198-200.]

Epiph. Hær.
lxx. [Audian.
num. 10.
Op. tom. i. p.
822, A. B.]

A.]

[Ibid. p. 822,

ad institutum suum quandam ex Apostolorum Constitutione auctoritatem accommodant: qui liber tametsi dubiæ apud multos fidei sit, non est tamen improbandus. Apud multos itaque dubiæ erat fidei, non apud omnes; et idecirco nec Epiphanius temporibus deerant, qui has Constitutiones vere Apostolicas, uti vocabantur, esse credebant. Hoc autem a majoribus suis traditum proculdubio acceperant, quos idem censisse nemo inficias eat. At Epiphanius eodem scripsit seculo quo celebrata est Nicaeæ Synodus: unde necessario consequitur, aliquos etiam ante Synodum has Constitutiones ipsis Apostolis, quorum nomen præ se ferebant, acceptas retulisse; a quibus propterea non mirum est si inter reliqua Apostolorum scripta recensitæ sunt: quo quidem jure non opus est hic disputemus; satis enim causæ nostræ consuluntur, si Constitutiones dicto Canone inter canonicos libros numeratæ ante Synodum Nicaenam Apostolicæ auctoritatis ullibi habitæ fuerunt. Hinc enim clarissime colligitur, nihil ponderis argumento ex Constitutionibus petito inesse, si quidem ante dictum Concilium hæ Constitutiones non exstiterunt tantummodo, sed ipsis etiam Apostolis a nonnullis adscriptæ sunt, a quibus in Novi Testamenti Canonem referri poterant, et quidem longe facilius quam postea, cum earum auctoritas paulatim decrescere coepit.

XVIII. Hic autem mirari subit, qua tandem ratione Dallæus Clementinarum tantum Constitutionum hic meminit, non item duarum Clementis Epistolarum ad Corinthios, quippe quæ in Novi Testimenti Canonem hic referuntur, æque ac Constitutiones Apostolicæ. Sed caute sibi causæque a se susceptæ hic egit doctissimus vir, quem latere non potuit sententiam suam ex dictis Epistolis everti potius quam confirmari. Eusebius enim testatur primam Clementis Epistolam ad Corinthios, non suis tantum temporibus, sed et diu antea in plerisque Ecclesiis publice lectam fuisse, Ταύτην δὲ καὶ ἐν πλείσταις ἐκκλησίαις ἐπὶ τοῦ κοινοῦ δεδημοσιευμένην πάλαι τε καὶ καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς ἔγνωμεν. In autem ipsis Concilii Nicæni temporibus claruit. Quocirca ante dictum Concilium hæc Epistola, non secus ac canonici libri, in plerisque Ecclesiis publice lecta est, a quibus propterea inter canonicos libros facile numerari potuit. Ut autem quinto demum, eoque adulto, post Christum Incarnatum seculo, quo Dallæus

hos Canones conflictos asserit, cum omnes Ecclesiæ publica
hujus Epistolæ lectione diu supersederant, et Canon Scripturæ sine illa ubique constitutus est, ut istis, inquam, diebus
hæc Epistola in canonicorum librorum censum relata esset,
omnem nobis fidem superare videtur. Adhæc altera Cle-
mentis ad Corinthios Epistola, ipsis etiam Eusebii et D. Hieronymi temporibus non perinde recepta est ac prior,
sed reprobata. Et idecirco ineptissimus sit impostor necesse
est, et immane hominis monstrum, qui postea librum ab
omnibus reprobatum in canonicorum numerum obtrudere
ausus esset. Sane qui mentis compos est, et nullo partium
studio distractus, vix citius hanc Epistolam in sacrum
Scripturæ Canonem hic relatam legat, quam exinde protinus
concludet, hos Canones istis diebus collectos esse, quibus
hæc Epistola nondum spuria et supposititia esse deprehen-
deretur, sed genuinus et legitimus haberetur viri illius
Apostolici Clementis Romani partus: hoc est, longe antequam
Patres Nicææ convocati sunt: nimirum secundo
tertiove currente seculo, quo canonici Novi Testamenti
libri nondum ubique determinati erant, sed a nonnullis
Ecclesiis plures, ab aliis pauciores sub isto nomine recepti
sunt. Quo factum est, ut in dicto Canone nonnulli libri pro
canonicis habeantur, qui ab aliis rejecti sunt, viz. tres Mac-
cabaici, Constitutiones Apostolicæ, et duæ Clementis Epis-
tolæ; et e contra, alii hic rejiciuntur, qui ab aliis pro
canonicis habiti fuerunt, viz. Epistola S. Judæ, et Apo-
calypsis D. Joannis. Quod tamen antiquitati horum Canonum
nequaquam adversatur, sed eam potius egregie confirmat.
Cæterum nec tacendum est, dictas Clementis Epistolæ in
vetustissimo illo Codice Regio supra commemorato, ex quo
Græce primum editæ sunt, ambas una cum Novi Fœderis
libris eadem perantiqua manu exaratas et compactas esse.
Hinc enim clare saltem eluescit, olim non defuisse, qui has
Epistolæ canonicis Novi Testamenti libris subjunixerunt,
juxta quod supradicto Canone constitutum est.

XIX. Hactenus expendimus quæ Dallæus, ex ipsa horum
Canonum materia, contra veram ipsorum antiquitatem a
nobis assertam opposuit. Superest, ut ea etiam discutiamus,
quæ ex eorum forma objecit; juxta quam Albaspinæus hunc
Codicem dicit, *Breviarium esse ac Epitomen ecclesiasticorum*

[Albaspin. Obs.
lib. I. Obs. 13,
pp. 87, 88.]

Euseb. Hist.
Eccles. lib.
iii. cap. 38,
[p. 134.]
Hieron. [de
Viris Illust.
cap. xv. Op.
tom. ii. col.
839.]

ante Nicænum Synodum apud Græcos decretorum. Nos eundem Codicem Canonum Ecclesiæ Primitivæ jure merito nuncupari posse affirmamus. Contra hanc sententiam Dallæus sic disputat: *Si res ita se haberet, omnino hanc syllogen Codici Canonum Ecclesiæ universalis ejus auctores inseruissent, imo primo Codicis loco posuissent, velut a viris Apostolicis exortum, et ipsa antiquissimi temporis vetustate venerabile monumentum.* Verum hanc objectionem æque facile est refellere ac recitare. Primo enim Codex Canonum Ecclesiæ universæ a Canonibus Nicænis incipit, nec quoslibet antea constitutos Canones complectitur, præter Aneyranos et Neocæsarienses, quos etiam a Concilio Nicaeno confirmatos fuisse Acta Concilii Florentini sessione septima testantur. Cum auctori itaque dicti Codicis propositum fuerit eos solos Canones colligere, qui vel a Nicæna Synodo confirmati sunt, vel post eam constituti, limites sibi præscriptos transiliiset, si vetustiores hosce Canones multis antea annis sancitos interseruisset. Et præterea, hic Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ diu in Ecclesia seorsim jam obtinuerat, ac proinde non opus erat, ut Canones in eo comprehensi de novo colligerentur, multo minus ut antiquus iste Codex novo conjungeretur, qui non eo nomine compositus fuit, ut antiquam, sed tantum ut præsentem Ecclesiæ disciplinam exhiberet, eam nimirum, quæ a Conciliis nuper celebratis constituta est. Quod etiam in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ observare licet, ut quo nec unum a decretis, quæ sub Cypriano aliisque vetustioribus Africæ Conciliis divulgata fuerant, continetur, (etiamsi juxta Dallæi argumentum ea omnia primo in loco ob venerabilem antiquitatem poni debuissent) sed ea tantum, quibus ecclesiastica disciplina iis, quibus collectus est iste Codex, diebus administrabatur. E quibus patet, quam frustra interroget Dallæus, quare Apostolici, æque ac Antiocheni Canones, Codici Canonum Ecclesiæ universæ non inserti sunt. Antiocheni enim ad præsentem Ecclesiæ statum pertinebant; non item Apostolici, qui Ecclesiæ continua fere persecutionum procellis jaetatae, et ecclesiasticis quæ iis temporibus emergebant negotiis accommodati sunt.

XX. His itaque missis, ad alia doctissimi viri argumenta properemus. *Tum si quis, inquit, exstitisset hujusmodi*

[Dall. de
Pseud. lib. iii.
cap. 21, p.
672.]

[Cone. tom.
xiii. col. 122,
A.]

[Dall. de
Pseud. lib. iii.
cap. 21, p.
673.]

Codex, cur nunquam eum diserte ac nominatim memorant Ancyranis, Nicæni, Neocæsarienses, Antiocheni, aliisque Patres? Respondeo; Primus Codex Canonum Ecclesiæ universæ collectus fuit, ut cuique notum est, ante Concilium Ephesinum; a quo tamen nuspia memoratur: et die, sodes, hincce sequitur dictum Codicem tunc temporis non exstitisse, quod ab eo Concilio non laudatur? Deinde palam est ex iis, quæ supra diximus, Concilium provinciale C. P. anno Dom. CCCXCIV. habitum των ἀποστολικῶν ζανῶν diserte ac nominatim memorare. Quinetiam Constantinus Magnus, et Alexander Alexandrinus, et Reginus Episcopus Cypri in Concilio Ephesino eos nominatim memorant, ut et alii etiam sub aliis nominibus, ut ante obseruatum est, quos inter Patres Nicæni ac Antiocheni recensentur; nam hos ipse etiam Dallæus alibi confitetur antiquas quasdam regulas sive Canones commemorasse a vetustioribus Synodis vel Episcopis constitutos, quique *vel in una provincia, vel in pluribus, vel in omnibus observabantur,* [De Pseud. lib. iii. cap. 8, p. 517.] ut ipse ait. Sed contendit, fateor, ibidem has regulas a Patribus Nicænis et Antiochenis commemoratas non nostros esse Canones Apostolicos, sed alios, nescio quos, nec ipse quidem statuit, sed tantum ait; *Facile enim, ut quivis videt, fieri potest, ut his idem quod illis aliis, quas ex Nicæno Ancyranoque et Neocæsariensi Conciliis attulimus, acciderit, nimis ut ea perierint vel Synodorum vel Patrum Acta atque Codices, ex quibus a veteribus citabantur.* Quidni autem nos dicamus, fieri potest, ut non perierint? Vel potius, quidni vix fieri potest, ut perierint? Sane vix veri cuivis simile videatur, ut antiqui adeo ac venerandi Ecclesiæ Canones a tantis Patribus toties citati perirent: præcipue si verum est, quod ipse fatetur, eos, videlicet, vel in una provincia, vel in pluribus, vel in omnibus observatos fuisse. Cum autem Dallæus nihil aliud habuerit, quo hos Canones a Patribus Nicænis et Antiochenis commemoratos non fuisse probaret, nisi quod ‘fieri potest,’ ut alii essent Canones, sed perierint, et siquidem quæ ab illis citantur, in hisce Apostolicis Canonibus, et in nullis aliis, diserte continentur, nos pro concesso et comperto assumamus, hos eosdem esse Canones, qui a dictis Patribus commemorantur. Nec video qua tandem ratione quispiam in re tam antiqua pariter ac